万政〔2021〕49 号

万福镇第一次全国自然灾害综合风险普查
实施方案

各村，镇直各单位：

根据县委县政府部署安排，为落实党中央国务院自然灾

害综合风险普查的相关要求，全面掌握我镇自然灾害风险隐

患情况，提升全社会抵御自然灾害的综合防范能力，现将我

镇相关工作如下安排：

一、普查目的和意义

全国自然灾害综合风险普查是一项重大的国情国力调

查，是提升自然灾害防治能力的基础性工作。通过开展普查，

摸清全国自然灾害风险隐患底数，查明重点地区抗灾能力，

客观认识全国和各地区自然灾害综合风险水平，为中央和地

方各级人民政府有效开展自然灾害防治工作、切实保障经济

社会可持续发展提供权威的灾害风险信息和科学决策依据。

二、普查对象和内容

普查对象包括与自然灾害相关的自然和人文地理要素，

村民委员会，重点企事业单位和社会组织，部分群众等。根

据我镇自然灾害种类的分布、影响程度和特征，本次普查涉

及的自然灾害类型主要有地震灾害、地质灾害、气象灾害、

水旱灾害。普查内容包括主要自然灾害致灾调查与评估，人

口、房屋、基础设施、公共服务系统、三次产业、资源和环

境等承灾体调查与评估，历史灾害调查与评估，综合减灾资

源（能力）调查与评估，重点隐患调查与评估，主要灾害风

险评估与区划以及灾害综合风险评估与区划。

涉及我镇的普查内容为：

（1）主要自然灾害重点隐患普查。针对地震灾害的房

屋和建筑物隐患、地质灾害的房屋隐患、洪水灾害的道路隐

患以及森林火灾的建筑物隐患等进行分析调查。

（2）承灾体调查对象。包括遭受灾害破坏和影响的居

民、生命线工程（市政、能源、通信、交通等）、公共服务

设施、危险化学品企业、三次产业所涉及的人口、房屋、基

础设施、财产、自然资源与环境和区域经济等。

（3）综合减灾能力调查对象。包括参与防灾减灾救灾

工作的政府及有关部门、乡镇人民政府（街道办事处）、行

政村（社区）、企事业单位、社会组织、居民，以及水利工

程、地质灾害防护工程、避难场所、森林防护等防灾减灾工

程

三、普查时间安排

本次普查标准时点为 2020 年 12 月 31 日，相关信息同

步更新至此时间。2021 年 8 月起至 2022 年为全面调查、评

估与区划阶段，完成全国自然灾害风险调查和灾害风险评

估，编制灾害综合防治区划图，汇总普查成果。

四、普查工作要求

镇自然灾害综合风险普查工作人员和普查对象必须严

格按照《中华人民共和国统计法》的有关规定和本次普查的

具体要求，精确做好基层综合减灾能力调查、家庭综合减灾

能力调查等工作，镇直各有关单位负责协助配合上级对口部

门开展相关调查，并如实反映情况，提供有关数据，按时填

报普查表，确保数据完整、真实、可靠。镇、村工作人员对

在普查中所知悉的涉密资料和数据，必须严格履行保密义

务。

怀远县万福镇人民政府

2021 年 8 月 26 日